
AZIENDA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE OSPEDALI CIVICO –
DI CRISTINA E BENFRATELLI

PALERMO

BANDO DI GARA 

PROCEDURA APERTA PER LA FORNITURA E POSA IN OPERA DI UN ANGIOGRAFO

BIPLANO,  UN  ECOGRAFO  COMPLETO  DI  SONDE,  SISTEMI  DI  MONITORAGGIO,

APPARECCHIATURE  FISICA  SANITARIA,  ARREDI  DEGENZA  ED  ARREDI  UFFICIO

COMPRESA  LA  REALIZZAZIONE   “CHIAVI  IN  MANO”  DI  UN  REPARTO  DI

DIAGNOSTICA  DI  NEURORADIOLOGIA,  DA  UBICARE  AL  PIANO  RIALZATO  DEL

PADIGLIONE DI  CHIRURGIA GENERALE DELL’ARNAS CIVICO DI  PALERMO,  NELLA

RACCHETTA  CENTRALE  E  NEI  LIMITROFI  LOCALI  AL  MOMENTO DESTINATI  ALLA

RADIOLOGIA AFFERENTI ALL’ALA DESTRA DELL’EDIFICIO

N. GARA AVCP: 5190317116

CUP N. D 79G13000080002

In esecuzione della Delibera del Commissario Straordinario di quest'A.R.N.A.S. n. 967  del 

13.06.2013, si bandisce l'appalto relativo procedura aperta per fornitura e posa in opera chiavi 

in mano di un angiografo biplano, un ecografo completo di sonde, sistemi di monitoraggio, 

apparecchiature fisica sanitaria, arredi degenza ed arredi ufficio compresa la realizzazione  

“chiavi in mano” di un reparto di diagnostica di neuroradiologia, da ubicare al piano rialzato del

padiglione di Chirurgia Generale dell’Arnas Civico di Palermo, nella racchetta centrale e nei 

limitrofi locali al momento destinati alla radiologia afferenti all’ala destra dell’edificio mediante 

procedura aperta.

1) Stazione appaltante:  Azienda di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione “Civico, Di

Cristina e Benfratelli”, Piazza Nicola Leotta n.4, tel. 091/6662681 – fax 091/6662301 – e-mail

contocapitale@ospedalecivicopa.org

2)Oggetto e luogo di esecuzione delle forniture:

a) l'incanto, articolato in un solo lotto, ha per oggetto procedura aperta fornitura e posa in 

mailto:contocapitale@ospedalecivicopa.org
mailto:contocapitale@ospedalecivicopa.org


opera di un angiografo biplano, un ecografo completo di sonde, sistemi di monitoraggio, 

apparecchiature per fisica sanitaria, arredi degenza ed arredi ufficio compresa la realizzazione  

“chiavi in mano” di un reparto di Diagnostica di Neuroradiologia, da ubicare al piano rialzato 

del padiglione di Chirurgia Generale dell’Arnas Civico di Palermo, nella racchetta centrale e nei 

limitrofi locali al momento destinati alla radiologia afferenti all’ala destra dell’edificio

Le caratteristiche tecniche di  quanto costituisce oggetto della presente gara, sono indicate

nelle schede tecniche che formano parti integranti del capitolato speciale d'appalto:

3) Procedura di aggiudicazione prescelta: procedura aperta indetta ai sensi degli artt.34,

37, 54, 55 ed 82 del D.lgs 12/04/2006, n.163, con il criterio di aggiudicazione ex art.82 del

D.Lgs 163/06 in favore della ditta che avrà offerto il prezzo più basso.

L'asta  sarà  presieduta  da  un  Dirigente  dell'Area  Provveditorato  ed  Economato  o  da  un

funzionario all'uopo delegato.

4) Importo a base di gara: appalto articolato in un unico lotto con importo a base d'asta di €

1.865.000,00 oltre IVA al 10% di cui €. 23.000,00 per costi sicurezza.

5) Documenti pertinenti alla gara:

I documenti potranno:

a) essere visionati  e scaricati dal sito internet: www.ospedalecivicopa.org

Si precisa che eventuali chiarimenti e/o modifiche alla presente gara, verranno pubblicati  sul

predetto sito internet che pertanto è opportuno consultare fino alla scadenza dei termini fissati

per la presentazione delle offerte;

6) Presentazione delle offerte:

per partecipare alla procedura aperta le imprese dovranno far pervenire presso 

quest'A.R.N.A.S., a pena di esclusione, l'offerta ed i documenti indicati nel disciplinare di 

gara costituente l'Allegato “A” al presente bando. 

Il plico dovrà essere spedito all'indirizzo di cui al punto 9 del presente bando e con le 

modalità di cui al “disciplinare di gara” e dovrà recare all’esterno, chiaramente,  la  

seguente  dicitura: “OFFERTA GARA FORNITURA E POSA IN OPERA DI UN ANGIOGRAFO

BIPLANO, UN ECOGRAFO COMPLETO DI SONDE, SISTEMI DI MONITORAGGIO, 

APPARECCHIATURE FISICA SANIATRIA, ARREDI DEGENZA ED ARREDI UFFICIO 

COMPRESA LA REALIZZAZIONE  “CHIAVI IN MANO” DI UN REPARTO DI 

DIAGNOSTICA DI NEURORADIOLOGIA, DA UBICARE AL PIANO RIALZATO DEL 

PADIGLIONE DI CHIRURGIA GENERALE DELL’ARNAS CIVICO DI PALERMO, NELLA 

RACCHETTA CENTRALE E NEI LIMITROFI LOCALI AL MOMENTO DESTINATI ALLA 

RADIOLOGIA AFFERENTI ALL’ALA DESTRA DELL’EDIFICIO.

7) Termine ultimo per la ricezione dei plichi contenenti le offerte: giorno 13/09/2013 

ore 9,00.

8) Indirizzo cui devono essere trasmessi i plichi contenenti offerta e 

documentazione: Azienda di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione Civico, Di Cristina e 

Benfratelli, U.O. Rinnovo Tecnologico Impianti ed Attrezzature – piazza Nicola Leotta n.4,  



90127  PALERMO.

9) Lingua in cui devono essere redatte le offerte: italiano

10) Modalità essenziali di finanziamento e di pagamento e/o riferimenti alle 

disposizioni in materia:  I pagamenti saranno effettuati in conformità alle disposizioni di 

legge ed alle norme regolamentari in materia di contabilità. L’appalto è finanziato con fondi ex 

art 71 L.448/98..

11) Cauzioni e garanzie richieste:  L’offerta dei concorrenti deve essere corredata da una 

cauzione provvisoria pari al 2% dell’importo complessivo dell’appalto, costituita con le modalità

e nel rispetto delle prescrizioni di cui  all’art. 75 del D.lgs 12.04.2006, n. 163. L’aggiudicatario 

deve prestare cauzione definitiva nella misura e nei modi previsti dall’art.113 del Dlgs 

n.163/06. L'importo della garanzia è ridotto del 50% per gli operatori economici in possesso 

della certificazione di cui al comma 7 dell'articolo sopra citato.

13) Sono ammessi a partecipare alla gara i soggetti di cui all'art.34 del D.lgs 163/2006, 

nonché concorrenti con sede in altri stati diversi dall'Italia ex art.47 del  D.lgs  163/2006. Sono

altresì ammessi i concorrenti costituiti da imprese che intendono riunirsi o consorziarsi ai sensi 

dell'art.37 del D.lgs 163/06 e s.i.m.

14) Criterio utilizzato per l'aggiudicazione dell'appalto: prezzo più basso.

Le ditte, nel proporre offerta, devono sempre fare riferimento al codice CIG ed, effettuare il

versamento in favore dell'Autorità per la Vigilanza sui Contratti  Pubblici  con le modalità di

riferimento. 

15) Risoluzione del contratto: La S.A., si riserva la facoltà di risolvere il contratto:

 A norma dell’art. 2 c. 2 LR 15/08 nell’ipotesi in cui il legale rappresentante o uno dei dirigenti

dell’impresa  aggiudicataria  siano  rinviati  a  giudizio  per  favoreggiamento  nell’ambito  di

procedimenti relativi a reati di criminalità organizzate;

 Anticipatamente  in  qualunque  momento,  senza  ulteriori  oneri  per  l’Azienda  medesima,

qualora  disposizioni  legislative,  regolamentari  ed  autorizzative  non  ne  consentano  la

prosecuzione  in  tutto  o  in  parte,  fermo  restando  il  diritto  dell’appaltatore  a  ricevere  il

corrispettivo contrattualmente convenuto per il servizio effettivamente prestato;

L’iter amministrativo e la conseguente definizione del presente appalto saranno conclusi  solo dopo

l’adozione,  con  resa  esecutiva,  da  parte  della  Direzione  Aziendale  della  deliberazione  di

aggiudicazione.

L’azienda si riserva la facoltà, a suo insindacabile giudizio, di non dare luogo all’aggiudicazione,

qualora venga meno l’interesse pubblico alla realizzazione dell’appalto, o qualora nessuna delle

offerte  risulti   conveniente  o idonea in  relazione all’oggetto del  contratto ai  sensi  dell’art.  81,

comma 3 DEL dlgs 163/06, senza che le imprese possano avanzare alcuna pretesa di qualsivoglia

natura.



Si comunica che il DVR di quest'ARNAS è scaricabile dal sito internet aziendale.

I dati raccolti saranno trattati ex D.Lgs 196/2003 esclusivamente nell'ambito della presente 

gara.

Tutto quanto non espressamente richiesto col presente, è specificato nel 

“DISCIPLINARE DI GARA” che costituisce l'Allegato “A” al presente bando.

         Il Commissario Straordinario    

            (Dott. Carmelo Pullara)


